Pero la forma, siendo inmaterial en sí misma, depende en su ser de la materia ⁷⁸ porque no puede existir sin ésta: la forma y la materia son inseparables en la realidad ⁷⁹ porque constituyen una única esencia.

⁷⁴ "Modus autem uniuscuiusque substantiae compositae ex materia et forma, est secundum formam, per quam pertinet ad determinatam speciem" (*De Subs. Sep.*, c. 8, ns. 88-89).

⁷⁵ "Quamvis autem materia non sit in essentia formae, est tamen in tota substantia composita. Sicut curvitas est in naso simo, et etiam materia individualis est in Callia" (*In VII Metaph.*, lect. 11, n. 1532).

⁷⁶ "Forma substantialis non est sensibilis nisi per accidens" (*In VII Metaph.*, lect. 2, n. 1284).

⁷⁷ "Materia autem non fit ens actu nisi per formam. Unde oportet quod forma sit magis ens quam materia. Et ex hoc ulterius sequitur, quod eadem ratione forma sit prior composito ex utrisque, inquantum est in composito aliquid de materia. Et ita participat aliquid de eo quod est posterius secundum naturam, scilicet de materia. Et iterum patet, quod materia et forma sunt principia compositi. Principia autem alicuius sunt eo priora. Et ita si forma est prior materia, erit prior composito". (*In VII Metaph.*, lec. 2, nn. 1278-1279).

⁷⁸ "Omnis forma quae incipit esse per transmutationem materiae, habet esse a materia dependens" (*C. G.*, lib. II, c. 86).

⁷⁹ Cfr. *In VIII Metaph.*, lec. 1, n. 1687.

En el nivel cognoscitivo, la forma substancial no puede ser abstraída por la inteligencia, dejando fuera la materia sensible común, porque no se entendería sin ella. Cabe advertir que la razón de esta inseparabilidad en el orden intelectual radica en la dependencia real del acto substancial respecto del principio potencial⁸⁰.

En consecuencia, la forma, que en sí misma dice perfección, posee un ser incompleto en cuanto que no puede existir sin la materia: no se basta a sí misma en el orden de la existencia sino que necesita de un sujeto potencial para ejercer su función constitutiva en el interior del ente en el que subsiste. Por esta limitación de las formas substanciales se dice que son actos imperfectos⁸¹. La forma de la substancia material, siendo simple en sí misma, es imperfecta porque no subsiste por sí⁸².

La forma substancial determina la identidad específica de los individuos que participan de ella. Esto se debe a que la forma, por lo que tiene de propio, es universal —“omnis forma, quantum est de se, est universalis”⁸³—. Y es comunicable a muchos⁸⁴. Pero la forma no subsiste en sí como principio del ente particular en el que se encuentra singularizada: cada individuo posee la forma como propia gracias a la concreción que ejerce la materia sobre ella⁸⁵. Por esta misma razón la materia es principio de multiplicación o diversificación de los individuos de una misma especie⁸⁶. Sobre la causalidad mutua entre materia y forma volveremos al tratar de la unidad de la esencia.